
 คำสั่งโรงเรียนหนองไผ่ 
  ที่ 481/๒๕๖8 

       เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงานจัดทำหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา 
 ----------------------------------------- 

ด้วย โรงเรียนหนองไผ่ จะดำเนินงานจัดทำหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา ภาคเรียนที่ 1 รายวิชาเพ่ิมเติม 
สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 รายวิชาการป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส23201 และภาคเรียนที่ 2 
รายวิชาเพ่ิมเติม สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 รายวิชาการป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส33202  
เพ่ือสร้างความตระหนักรู้และปลูกฝังค่านิยมการต่อต้านการทุจริตให้กับคนทุกช่วงวัย เพ่ือให้สามารถแยกแยะ
ระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและส่วนรวม ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าส่วนตน มีความละอายและเกรงกลัว
ต่อการทุจริต ไม่ทนต่อการทุจริตทุกรูปแบบ และร่วมกันสร้างสังคมท่ีโปร่งใส ยุติธรรม ปราศจากการโกง เพ่ือให้
การดำเนินงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพ 

     อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 39 (1) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวง 
ศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงานจัดทำหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา ดังนี้ 
1. คณะกรรมการที่ปรึกษา ประกอบด้วย

1.1 นางสาวอารีรัตน์  ชูรวง ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่ ประธานกรรมการ 
1.2 นางสาวอมร า  ขอดสันเทียะ รองผู้อำนวยการ รองประธานกรรมการ 
1.3 นางสาวภคธนัน  แสนโฮม รองผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.4 นายณัฎฐ์กร  สวยเกษร รองผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.5 นายมนัสรัชฏ์  คำฟัก รองผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.6 นางกัญญา  หมื่นชนะ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.7 นางวนิดา  สารสิทธิ ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.8 นายยุทธนา  นาอุดม ผู้ช่วยผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.9 นางสาวออมทิพย์  ภัสรางกูร ผู้ช่วยผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.10 นายนิรุตต์  มูลส ี ผู้ช่วยผู้อำนวยการ กรรมการ 
1.11 นางดาวรุ่ง  พรหมอินทร์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ กรรมการและเลขานุการ 
1.12 นางสาวพรรณพร  วงษ์แหวน หัวหน้างานพัฒนาหลักสูตร กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

        มีหน้าที ่สนับสนุน อำนวยความสะดวก ให้คำปรึกษาคณะกรรมการดำเนินงานจัดทำหลักสูตรต้านทุจริต
ศึกษา ภาคเรียนที่ 1 รายวิชาเพ่ิมเติม สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 รายวิชาการป้องกันการทุจริต  
รหัสวิชา ส23201 และภาคเรียนที่ 2 รายวิชาเพ่ิมเติม สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 รายวิชา 
การป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส33202 ให้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย 

 /2. คณะกรรมการ… 



 

 

      - 2 - 
 
2. คณะกรรมการฝ่ายจัดเตรียมข้อมูลหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา ประกอบด้วย 

2.1 นางสาวอมรา  ขอดสันเทียะ รองผู้อำนวยการ ประธานกรรมการ 
2.2 นางดาวรุ่ง  พรหมอินทร์ หัวหน้ากลุ่มสาระฯสังคมศึกษาฯ รองประธานกรรมการ 
2.3 นางวนิดา  สารสิทธิ ์ คร ู กรรมการ 
2.4 นายธีร์ธวัช  ปัญญาหล้า ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.5 นายดุสิต  จันนาคา ครูผู้ช่วย กรรมการและเลขานุการ 

        มีหน้าที ่จัดเตรียมข้อมูล ดังนี้ 
              1. รายวิชาการป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส23201 ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 

หน่วยที่ 1 การคิดแยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม 
                            1. การคิดแยกแยะ 
                                      - ระบบคิดฐาน 2  

                            - ระบบคิดฐาน 10 
                           2. ความแตกต่างระหว่างจริยธรรมและการทุจริต (ชุมชน สังคม) ประโยชน์ส่วนตน 
และประโยชน์ส่วนรวม (ชุมชน สังคม) และการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม  
(ชุมชน สังคม) 
 3. ผลประโยชน์ทับซ้อน (ชุมชน สังคม) และรูปแบบของผลประโยชน์ทับซ้อน  
(ชุมชน สังคม) 
 หน่วยที่ 2 ความละอายและความไม่ทนต่อการทุจริต 

 1. ความหมายและความสำคัญของความละอายและความไม่ทนต่อการทุจริต 
 - ความหมายของคำว่า ความละอาย และความไม่ทนต่อการทุจริต  
 - ความแตกต่างระหว่าง การรู้ว่าผิด กับการกล้าที่จะปฏิเสธสิ่งผิด 

 2. วิเคราะห์ผลเสียจากพฤติกรรมทุจริตทั้งต่อตนเองและผู้อื่นและการสะท้อนกรณีศึกษา 
หรือสถานการณ์จำลอง 

 3. การสร้างพฤติกรรมละอายและไม่ทนต่อการทุจริต 
  4. การมีส่วนร่วมต่อต้านและป้องกันการทุจริตในโรงเรียนและสังคม 
 หน่วยที่ 3 STRONG : จิตพอเพียงต้านทุจริต 

 1. ความหมายและความสำคัญของการมีจิตพอเพียงและเชื่อมโยง STRONG  
กับการดำเนินชีวิตและการต่อต้านการทุจริต 

    2. ผลกระทบของการทุจริตต่อครอบครัว ชุมชน ประเทศชาติ และอนาคตของตนเอง 
 3. รู้จักแยกแยะสิ่งที่ควร - ไม่ควรในการปฏิบัติตน 

 4. การเป็นผู้มีความละอายและไม่ทนต่อการทุจริตในชีวิตประจำวัน และเสริมสร้าง 
ความกล้าหาญในการปฏิเสธการกระทำที่ไม่ถูกต้อง 

 5. บทบาทของนักเรียน ครอบครัว และโรงเรียนในการป้องกันและต่อต้านการทุจริต 
          /หน่วยที่ 4… 
 



 

 

     - 3 -  
 

 หน่วยที่ 4 พลเมืองกับความรับผิดชอบต่อสังคม  
 1. การเคารพสิทธิหน้าที่ต่อตนเองและผู้อื่น 
 2. ระเบียบ กฎ กติกา กฎหมายกับการเป็นพลเมืองที่ดีมีส่วนร่วมในการป้องกัน 

และปราบปรามการทุจริต 
 3. ความรับผิดชอบต่อตนเองและผู้อ่ืน 
 4. ความเป็นพลเมือง 
  5. ความเป็นพลโลก 

 2. รายวิชาการป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส33202 ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี 6 
หน่วยที่ 1 การคิดแยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม 
 1. ความแตกต่างระหว่างจริยธรรมและการทุจริต  

 2. ผลประโยชน์สว่นตนและผลประโยชน์ส่วนรวม 
 3. การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม 
 4. กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการทุจริต 

 5. ผลประโยชน์ทับซ้อน 
 หน่วยที่ 2 ความละอายและความไม่ทนต่อการทุจริต 
 1. ความหมายของรูปแบบและสาเหตุของการทุจริต 
 2. ความหมายของความละอายและความไม่ทนต่อการทุจริต 
 3. ความหมายของการลงโทษทางสังคม (Social Sanctions) 
 4. วิธีการปฏิบัติตนเป็นผู้ไม่ทนต่อการทุจริตการเลือกตั้งโดยใช้การลงโทษทางสังคม 
 5. ผลกระทบที่เกิดจากการทุจริต 

 6. การทำโครงงานเพื่อสร้างความตระหนักและเห็นความสำคัญของการต่อต้าน 
และป้องกันการทุจริตในโรงเรียนผ่านกิจกรรมนักเรียนได้ 
 หน่วยที่ 3 STRONG : จิตพอเพียงต้านทุจริต 
 1. ความพอเพียงกับการต้านทุจริต 
 2. วิธีการต้านทุจริต 

       3. การสร้างจิตสำนึกของตนเพ่ือต่อต้านทุจริต 
 4. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับต้านทุจริต 
 5. ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากต้านทุจริต 
 6. แนวทางการป้องกันทุจริต 
 หน่วยที่ 4 พลเมืองกับความรับผิดชอบต่อสังคม 
 1. การละเมิดสิทธิและหน้าที่ของพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย 
 2. แนวทางในการแก้ปัญหาการละเมิดสิทธิหน้าที่ต่อตนเองและผู้อื่น 
 3. แนวทางการปฏิบัติตนในการเคารพสิทธิของตนเองและผู้อื่น 
 4. ความสัมพันธ์ระหว่างการปฏบิัติตามระเบียบ กฎ กติกา กฎหมายกับความรับผิดชอบ 
ต่อสังคม 

/5. ความสำคัญ… 



- 4 -

5. ความสำคัญของปฏิบัติตามระเบียบ กฎ กติกา กฎหมาย
6. แนวทางการปฏิบัติตนในการปฏิบัติตนตามระเบียบ กฎ กติกา กฎหมาย

3. คณะกรรมการฝ่ายจัดทำสื่อการเรียน การสอน ประกอบด้วย
3.1 นางสาวอมรา  ขอดสันเทียะ ประธานกรรมการ 
3.2 นางดาวรุ่ง  พรหมอินทร์ รองประธานกรรมการ 
3.3 นางวนิดา  สารสิทธิ ์ รองประธานกรรมการ 
3.4 นายนิกร  หล้าน้อย  รองประธานกรรมการ 
3.5 นางสาวพรรณพร  วงษ์แหวน กรรมการ 
3.6 นายราชัย  แก้วยศ กรรมการ 
3.7 นางสาวสุกัญญา  ทองสน กรรมการ 
3.8 นางสาวสุภาภรณ์  กรณ์แก้ว กรรมการ 
3.9 นายธนะชัย  สวุรรณรังษี กรรมการ 
3.10 นายนนท์ปวิธ  เที่ยงดีฤทธิ์ กรรมการ 
3.11 นายดุสิต  จันนาคา กรรมการ 
3.12 นายธีรธ์วัช  ปัญญาหล้า กรรมการ 
3.13 นายกิตติชัย  ทองมา กรรมการ 
3.14 นายนพดล  พลกลาง กรรมการและเลขานุการ 
3.15 นายนันทรัตน์  เกาเทียน กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

        มีหน้าที ่จัดทำสื่อหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา ภาคเรียนที่ 1 รายวิชาเพ่ิมเติม สำหรับนักเรียน 
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 รายวิชาการป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส23201 และภาคเรียนที่ 2 รายวิชาเพ่ิมเติม 
สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 รายวิชาการป้องกันการทุจริต รหัสวิชา ส33202 ได้แก่ หนังสือรูปเล่ม 
หนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-Book) และวิดีทัศน์  

 ให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่อย่างเคร่งครัดด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพเกิดประโยชน์สูงสุด
กับนักเรียนและเป็นผลดีกับทางราชการ 

 สั่ง  ณ  วันที่  3  กันยายน  พ.ศ.  2568 

   ลงชื่อ 
(นางสาวอารีรัตน์  ชูรวง) 

 ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่ 


